6a Propositio.
(65) “ Si unquam opus fuit Regno aut genti concordantia 

niembrorum et consensu atque assistentia unanimi, jam Regno
et genti nostrae opus est. Interim nonnulli nostratium | nimium 480 
sapientes discordant, et specialiter talis habetur 1 ho mas, Midensis 
Episcopus, imo verius, non obscure se talem exhibet. Consilio 
siquidem et authoritate sua praecipuos quosdam nobiles suae 
diaecesis a liga Catholicorum Regni detinuisse incusatur, quorum 
exemplo nonnulli alii vicini aut terrentur aut segniores redduntur.
Palam (ut fertur) dicit hoc bellum sine fundamento esse et 
injustum. Efiamnum idem Episcopus ab hoc nostro conventu 
sufficienter citatus sese absentavit contumaciter, nullum aut 
nuntium aut procuratorem mittendo, nulla excusatione missa, 
nullos in dignitate constitutos suae diaecesis admonuit ut debuit, 
qui in Concilio comparerent. Hisce et ad hoc pertinenti us 
moti admonemus praefatum D. Thomam, Midensem Episcopum, 
primo, secundo, tertio atque peremptorie, et mquinmus ut 
desistat et revocet clare et plene quicquid contra praesens bellum
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480 | et pios nobilium ejus conatus dedit consilii, protulit verbum,
v aut alias praestitit. Et id nobis constare faciat subsciibendo 

actis praesentis Concilii et submittendo se ob absentiam suam, 
de qua supra, ante tres septimanas a data praesentium. sub 
paena incurrendi suspicionem haeresis et sui apud Sedeni Apos- 
tolicam delationis, prout suspecti haberi debent, secundum 
canones, haereticorum fautores et ejusmodi Episcopi defern et 
excommunicati haberi. Et ad haec omnia inculcanda I). Thoniae, 
Midensi Episcopo, destinamus et constituimus ut fidelem nostrum 
nuntium Redmundum Simon, ordinis S. Bemardi monachum, 
aut alium quempiam. Ulterius vero etiam nisi (uti praemissum 
est) satisfecerit et obedierit praefatus I). Thomas, Midensis 
Episcopus, volumus, definimus et declaramus eundem 1). Thomam 
Midensem Episcopum, elapsis tribus supradictis septimanis. ab 

481 officio suspensum | fore et pro tunc esse donee resipiscat.

7a Propositio.
(66) “ Nullus impediat aut perturbet Catholicos (qui pro

movent praesens bellum) in possessionibus Ecclesiasticis, quas 
impropriationes vocant, sive decimae sint sive praedia. aut 
aliud.

8a Propositio.
(67) “ Ut abusus tollantur, debita inter Ecclesiasticos et 

nobiles correspondentia teneatur, occasiones dissensionum 
auferantur tarn in praesenti quam in futuro, et provideatur 
melius commodo Reipublicae et militum, volumus et statuimus 
ut singuli ordinarii loco rum locent terras, domos, praedia, decimas 
et alia bona Ecclesiastica cum assistentia Colonnelli aut praecipui 
nobilis Comitatus aut Baroniae per ipsum ordinarium assumendi, 
et assignetur parochis sufficiens sustentatio et pariter ordinariis

481 locorum, | reliquum autem pro sustentatione militum. donee 
v aliter fuerit decretum.

9a Propositio.
(68) Volumus ut singuli ordinarii locorum et Parochi ac 

abbates et Priores conferant et contribuant singuli subsidium 
pro cujusque facultate in sustentationem militum ante sex 
septimanas a data praesentium, et ordinarius loci, aut eo negli- 
gente aut impedito, secundus post ipsum dignitarius convocet 
Ecclesiasticos singulorum districtuum determinandorum per 
ipsum, et elficiat ut singuli contribuant debite.

ioa Propositio.
(69) In Ecclesiis seu templis, in quibus non fuit solita 

hactenus celebrari Missa, celebrent sine scrupulo parochi cum
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altari portatili niodo quo hactenus in collibus, sylvis, et aedibus 
privatis, donee Respublica serenioribus fruatur temporibus et 
pace. |

iia Propositio.
(70) ‘‘Quia non possumus quin ad loca dissita discedamus, 

adeo committimus authoritatem nostram interpretandi supra- 
dicta statuta et procedendi specialiter contra D. Thomam, 
Midensem Episcopum, et absolvendi ipsum (prout in Domino 
visum fuerit consentaneum juxta emendationem aut satisfac- 
tionem per ipsum Episcopum Midensem dandam) Illustrissimo 
I). Ardmachano. Absolutionem eorum qui excommunicantur 
in 3* proposition supra committimus solis ordinariis et deputatis 
eorum.

I2a Propositio.
(71) “ Statuimus et ordinamus ut in singulis legionibus sint 

ad minimum duo Cappellani, qui militibus sacramenta admin- 
istrent, ipsos instruant, et ab extortionibus aliisque vitiis inhibe- 
ant, ac insuper quaelibet legio habeat determinatum conciona- 
torem, qui debeat apud milites saepius praedicare.

13“ Propositio.
(72) “ Volumus et praecipimus ut eadem tides adhibeatur | 

'ingulis copiis horum actorum etiam translatorum, subsignatis 
manu secretarii nostri, Jacobi Govan, aut alterius in dignitate 
constitute quae haberetur ipsi originali si praesens exhiberetur, 
et ut eaedem copiae obligent aeque atque ipsa originalia. Atque 
haec omnia in praesenti declaramus nos et declarata volumus in 
tantum ut obligent auditores omnes et singulos. Et ulterius 
•declarari volumus per singulos ordinarios et parochos verbatim 
prima opportunitate, et pariter observari sub paena suspensionis 
latae sententiae et ulterioribus animadversionibus quae juris 
fuerint.

Datum Kelliae, 22 Martii, 1642.
“ Hugo Ardmachanus.

Eugenius Kilmorensis qui et fuit Procurator Rapotensis.
Emerus Dunensis et Connerensis.
Patritius Hanrachtenus, Dromorensis Vicarius Apostolicus. 
Terentius Killy, Derensis Vicarius Apostolicus.
Cornelius Gafney, Ardachadensis Vicarius Generalis.
Guillelmus | Coc'hlan, Cluanmacnosensis Vicarius Generalis. 
Georgius Plunket, Archidiaconus Midensis. )(
Er. Edmundus Fitz Simon, dictus Abbas de Beatitudme.
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(73) Cum haec acta non alias Regni provincias sed so lam 
Ardmachanam obligarent, postea mense Maio magna cleri totius 
Regni pars Kilkenniae, quae mediterranea Lageniae urbs a 
causa Catholica stabat, congregata condidit decretum, quod 
hie sequitur iisdem verbis et modo, quo ad meas manus per\enit.

“ In nomine Sanctissimae Trinitatis, Patris et Filii et Spiritus 
Sancti. Amen.

(74) “ Acta, convrenta, ordinata et conclusa in congregatione 
generali habita Kilkenniae diebus decimo, undccimo et 130 mensis 
Maii 1642 ab his praelatis, quorum nomina sunt subscripta,

483 intervenientibus absentium | praelatorum procuratoribus, nec 
v non Regularium Ordinum superioribus, cum multis aliis digni-

tariis doctisque viris turn in sacra Theologia, turn in Canonico 
Jure versatis, et pastoribus, aliisque de clero Catholico ex 
universa Ibernia, quorum nomina etiam ad ealeem recensentur.

(75) “ Cum bellum, quod nunc in Ibernia contra sectarios, 
maxime Puritanos, geritur pro defensione Catholicae Religionis, 
pro conservatione praerogativarum ac Jurium Regiorum ser- 
enissimi N. Caroli, pro serenissimae N. Reginae indignissime a 
Puritanis habitae ac Regiae prolis incolumitate, honore, salute, 
pro injuriis quae illi inferuntur avertendis et impediendis, pro 
justis et legitimis Iberniae libertatibus et Juribus conservandis 
pro defensione vitae, fortunarum, bonorum, terrarum, posses- 
sionum suarum sit a Catholicis susceptum contra injustos invaso-

484 res, oppressores, et hostes suos, maxime | Puritanos, idque 
nobis constet ex variis et veris provinciarum, comitatuum et 
Procerum manifestationibus et unanimi totius pene Regni in 
hoc bellum consensu et faedere, declaramus illud bellum a parte 
Catholicorum licitum et justum esse. Quo in bello si ex Catho
licis deprehenderentur aliqui procedere ex injusto titulo, avaritia, 
crudelitate, vindicta, odio vel ulla simili mala intentione aut 
fine, judicamus illos graviter peccare, proinde censuris Ecclesias- 
ticis, nisi moniti resipiscant, puniendos et coercendos.

(76) “ Quandoquidem ab adversariis rumores sparguntur, 
litterae scribuntur, et proclamationes imprimuntur, etiam nomine 
Regis, quae Regis non sunt, unde machinamenta varia et pericula 
provenire et imminere possent nostrae genti, ideo occludentes 
viam falsitati et commentis adversariorum, volumus et prae-

484 cipimus ut nulli ejusmodi rumores, litterae, aut ( proclamationes 
v locum aut fidem habeant, donee cognoscatur in Concilio nationali 

an vere a Rege provenerint posito seu relicto in sua libertate,
i, '
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et donee Agentibus Regni destinandis decreto Concilii national 
hber sit accessus ad suam Majestatem et reditus talis ut natio 
certior fiat de sua Majestatis intentione et voluntate.

(77) Cum nulla familia, civitas, Respublica, nedum Regnum 
stare possit sine unione et Concordia, sine qua Regnum hoc 
impraesentiarum maxime periclitatur, necessarium putamus ut 
omnes Ibemiae proceres, no biles, generosi, magistratus, civitates 
et provinciae sibi invicem sacramento ligentur et conceptum 
unionis et concordiae juramentum pie et Christiane suscipiant 
et sancte observent. Ad hanc porro unionem conservandam 
et exercendam statuenda duximus sequentia.

(78) 1' Mandamus severe omnibus nostris subditis, tam 
Ecclesiasticis quam saecularibus, ut nullam prorsus faciant 
distinctionem veteris et recentioris Iberni. Ut nullam | aliena- 485 
tionem aut simultatem aut discordiam faveant inter provincias, 
civitates, oppida, vel familias. Deinde ut nullas aemulationes
vel comparationes ingerant aut instituant, institutasque pro- 
moveant.

(79) “ 2° Ut in singulis Iberniae provinciis unum sit Concilium 
ex clem pariter et nobilitate conflatum, quo in Concilio sint ad 
minimum tot personae, quot sunt in provincia comitatus pro
vinciating ex singulis vero civitatibus et oppidis celebrioribus 
personae duae.

(80) “ 3° Statuatur unum generate Concilium totius Regni 
ex clero, nobilitate, civitatibus, oppidis celebrioribus ubi civitates 
non sunt, cui Concilia Provincialia subordinentur et ab ipsis ad 
illud appellatio fieri valeat, donee Concilium hoc nationale cogi 
opportune possit. Si res ulla magni momenti occurrat aut 
concipiatur in una provincia, cum legatione expressa mittatur 
et deferatur ad Concilia aliarum provinciamm, nisi subitaneum 
et urgens sit negotium et ad alias provincias minime spectet. |

(81) “ 40 Legatio ex una provincia ad exteras nationes facta 485 
censeatur facta pro reliquis provinciis, et quicquid inde fructus v 
vel emolumenti provenerit distribuatur inter civitates, pro
vincias et partes indigentes, maxime si ejusmodi fructus aut 
auxilia devenerint ex liberalitate exterorum Principum, statuum, 
praelatorum, aliorumve quorumeunque adhibita cautione hac
ut sumptus et damna cum proportione compensentur.

(82) " 50 Si ex provinciis ahqua minus commode aut nullo 
modo ad exteras nationes a se aliquem legare possit, cure 10c 
intimari et significari alteri provinciae, quae illu praes ar- 
possit et debeat ratione unionis et faederis juxta instruc ion

x
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ab altera provincia missas quoad loca et Principes et quos legari 
vellet.

(83) " 6° In singulis provinciis conserventur Meliter com- 
mentarii et notae incendiorum, | homicidiorum et eorum omnium, 
quae crudeliter, perfide, inhumaniter et impie a puritanis hostibus 
committuntur et perpetrantur, notato die, causa, loco, modo, 
personis, caeterisque circumstantiis, authoritate publica addita.

(84) “ 7° Sit in singulis Baroniis Tabellarius pedester fidelis 
et juratus per quem ejusmodi crudeliter gesta et alia committenda 
vicinioribus locis scripto significentur. Similiter de una provincia 
in aliam de illis commode scribatur ad consolationem, directionem 
et cautelam populi.

(85) “ 8° Personae magnae in una provincia captae nec precc. 
nec pretio, nec cambio liberae mittendae sunt, nisi de consensu 
magnatum et Praelatorum aliarum provinciamm unitarum. 
Et pariter captivorum ex unaquaque provincia libertati seu 
redemptioni prospiciatur et invigiletur omnibus provinciis quoad 
fieri potest. |

(86) “ 9° Si qui deprehenderentur contumaces aut periculosi 
in una provincia, comitatu, vel oppido, mittantur ad aliam 
provinciam vel comitatum in quo possint tutius custodiri et 
sine alio rum periculo aut damno versari.

(87) “ io° Quicunque in una provincia vel comitatu declaratus 
fuerit Causae vel patriae proditor censeatur et puniatur pro tali 
in reliquis comitatibus et provinciis ubi fuerit deprehensus, et 
fautores et receptores ipsius notorii ex certa scientia iisdem paenis 
mulctentur, quibus ipse proditor et adversarius multari debeat 
et plecti.

(88) “ ii° Mandamus et decernimus ut nulla provincia, 
(hoc maxime pertinet ad unionem) nullus comitatus, civitas, 
oppidum, et ut nulla persona qualiscunque quaerat pacem aut 
submittat se hostibus sine consensu Concilii generalis totius 
Regni sub paena excommunicationis ipso facto incurrendae, et 
pro ulteriori robore | hujus statuti observandi volumus ut in 
singulis provinciis juretur sancte a proceribus, nobilibus, Cor- 
poratiombus et ordinibus provinciarum et desuper instrumentum 
conficiatur authenticum et singulae provinciae mittant singula 
instrumenta firma chyrographis juratorum aliis provinciis in 
testimonium Juramenti, et qui hoc mandatum verbo tenus 
observare detrectaverit, pro adversario causae communis et 
patriae ^ habeatur, et ut talis puniatur modo supra descripto

(89) 12 Perfectam pacem et charitatem juxta debitum
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unionis observari inter provinces, comitatus, civitates et familias 
curent praecipue locorum ordinarii, concionatores, parochi 
confessarn et alii Ecclesiastici.

(90) 13 Bona mobilia et immobilia Catholicorum recuperata
ab hostibus causae praesentis belli devolvantur ad | proprios 487 
et priores possessores et Dominos deductis necessariis et rationa- v 
biiibus expensis taxandis vel determinandis a Concilio generali 
vel provinciali proximo vel a commissariis comitatus, in quo 
habitant.

(91) 14 Cum multi variis modis erga hanc causamsegerant, 
quidam opere et auxiliis assistunt adversariis, quidam victualibus 
et armis, quidam consilio et authoritate et quasi adversam partem 
sustentando, quidam denique neutraliter se habent, alii demum 
Juramento neglecto causam deserunt et unionem Catholicam.
Nos igitur decemimus et judicamus omnes et singulos hujusmodi 
unionis desertores pro hostibus nostris pugnantes, ad bellum 
euntes, defendentes aut alio quocunque modo assistentes, et 
arma et commeatum administrando, aut auxilium aut favorem 
praebendo, excommunicandos esse et excommunicatos volumus, 
emissa declaratione praesentis decreti in | singulis respective 488 
diaecesibus et una pro trina admonitione praemissa, cujus ad- 
monitionis locum suppleturam declaramus ipsam declarationem 
factam in loco ex quo intelligere possent ii ad quos spectat. 
Judicium vero et paena neutralium sit penes ordinarios respective 
locorum, modo ipsi ordinarii non sint contrarii judicio hujus 
Congregationis, quo casu potestatem relinquimus Metropolitanis 
procedendi contra hujusmodi ordinarios juxta juris dispositionem
et causae exigentiam adhibita singulari sollicitudine et 
festinatione.

(92) “ 150 Statuimus et decemimus omnes et singulos in- 
vasores, usurpatores et intmsores, qui ab initio praesentis belli 
sive Angli sive Ibemi ullius Catholici qui non adversatur huic 
causae bonorum mobilium aut immobilium p>ossessiones tem- 
porales aut spirituales invaserunt aut detinent, excommunicandos
esse, prout praesentis decreti tenore | excommunicamus, nisi 4SS 
moniti resipiscant, et pari censura innodamus eos omnes qui v 
imposterum talia bona aut possessiones invadent aut detinebunt 
contra publicam authoritatem, sicut et eorum fautores et 
assistentes. Et specialiter hac censura innodatos declaramus 
omnes et singulos, qui directe vel indirecte prohibent dari census 
seu reditus praefatis possessoribus, iis qui possiderunt ad incho- 
ationem usque praedicti belli, et qui sine facultate possessorum
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colligunt aut extorquent reditus aut equivalentia sub praetextu 
dandi militibus seu subditis eorundem possessorum.

(93) “ 16° Mandamus omnibus et singulis tarn Ecclesiasticis 
quam saecularibus ac etiam Regularibus ne supradictoruni 
excommunicato rum confessiones audiant, aut ipsis sacramenta 
administrent sub paena excommunicationis latae sententiae.

489 (94) “ 170 Homicidae, mutilatores, graves | percussores, fures, 
injusti spoliatores, raptores bonorum quorumcunque, eorumque 
fautores, receptores et quomodolibet assistentes excommunicati 
sint et excommunicatos esse volumus et fore, ac si nominatim 
singuli denunciarentur. Circa satisfactionem similium criminum 
hactenus commissorum imponendam, si non sint per canones vel 
statuta provincialia vel diaecesana censurati, discretioni ordin- 
ariorum et etiam confessariorum eorum absolutionem relin- 
quimus.

(95) “ 180 Artifices armorum et pulveris tormentarii invitati 
vel invitandi ad nostram patriam exempti sint ab impositionibus 
et vectigalibus, sicut et mercatores qualescunque transferentes 
conducentia ad nostram causam Catholicam, ut arma et pulverem 
tormentarium, libere mercari, absque vectigalibus pro trans- 
ferendis ad nos aut transportandis ad alias regiones a nobis 
commoditatibus in commutationem illarum commoditatum,

489 valent durante hoc bello, | et hoc in singulis Provinciis, civitatibus 
v et oppidis declaretur.

(96) “ 190 Censemus expedire ut in proxima nationali Con- 
gregatione futura ex clero et nobilibus deputentur ut nuntii 
nomine totius Regni ad Regem Christianissimum, Caesaream 
Majestatem, et suam Sanctitatem, unus praelatus, unus ex 
Magnatibus et unus ex jurisperitis.

(97) “ 20° Volumus et statuimus ut singuli ordinarii, digni- 
tarii aliique proprietarii respective locorum locent terras, domos, 
praedia, decimas et alia bona Ecclesiastica suorum titulorum 
ac dignitatum cum assistentia Colonelli aut alterius primatis 
comitatus, Baroniae aut Parochiae per ipsum ordinarium et 
dictos proprietaries assumendi, et assignentur ipsis ordinariis, 
dignitariis, aliisque proprietariis necessaria et congrua susten- 
tatio, reliquum autem pro sustentatione militum, donee aliter 
fuerit decretum.

(98) 210 Collectores et receptores redituum Ecclesiastic-
490 orum assignentur ab ordinariis locorum | cum consensu pro- 

prietariorum et praesentia primarii nobilis cujus respective 
comitatus, Baroniae aut Parochiae ordinarii et alii proprietarii
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Ecclesiastici valeant assumere aedes, praedia et alia bona suorum 
respective titulorum cum obligatione dandi subsidia belli (ut 
supra), aut habendi ea in partem solutionis congruae sustenta- 
tioms, modo non assumant ea ex manu Catholicorum qui ejus- 
modi aedes, praedia, aut alia bona conducta habent, aut alia 
obligatione adstricta.

(99) “ 220 Ingressus in ecclesias et celebrationem Missarum 
in illis relinquimus discretioni ordinariorum.

(100) “ 230 Praecipimus omnibus et singulis Generalibus, 
Colonnellis, capitaneis, caeterisque militiae nostrae Catholicae 
praefectis et aliis nobilibus, quibus incumbit corrigere, ut severe 
animadvertant in delinquentes contra mandatum supra positum 
de homicidiis, mutilatoribus, percussoribus, furibus, spoliatoribus
etc. Si secus fecerint, injungimus | parochis et curatis seu 490 
capellanis ipsorum respective ut denuncient et declarent ipsos v 
interdictos et excommunicates esse, nisi Reipublicae et parti 
laesae satisfecerint aut satisfieri curaverint. Quod parochi et 
curati et capellani praedicti sub paena suspensionis latae 
sententiae observent.

(101) “ 240 Quo haec acta omnia et proposita faelicem con- 
sequantur effectum, recurrendum duximus ad Deum Opt. Max. 
oratione, jejunio et eleemosynis. Volumus ergo, rogamus, 
obsecramus, et quantum in nobis est mandamus ut singuli 
sacerdotes tarn saeculares quam Regulares semel missam cele- 
brent in hebdomada, omnes autem et singuli etiam laici jejunium 
observent feria quarta, sexta et sabbatho imius hebdomadae, 
et denique semel in hebdomada feria quarta vel sabbatho jejunent 
durante beneplacito ordinariorum et preces ad Deum fundant 
pro faelici successu hujus nostri belli Catholici, consecuturi 
Indulgentias 50 dierum, prout singuli Praelati | in suis respective 491 
diaecesibus manifestabunt post jejunium illorum trium dierum
per hebdomadam, praemissis sacramentali confessione et com- 
munione et eleemosyna aliqua in hunc finem facta.

(102) "250 Curetur ut in qualibet legione seu Regimento 
militum sint saltern duo confessarii et unus praedicator nominandi 
ab ordinariis et Regularium superioribus et eorum competentem 
sustentationem commendamus et in Domino praecipimus Tri- 
bunis militiae.

(103) “ 26° Caeterum ut haec omnia ordinata, acta, et statuta 
executioni mandentur, volumus et decemimus ut omnes rc le 
piscopi, Episcopi, vicarii Apostolici seu generates, et Regu anum 
quorumcunque ordinum superiores tarn hie praesentes quam
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ab entes serio et instanter advigilent sub paena indignationis 
et ulterioris animadversionis super quo eorum conscientias 
quantum possumus oneramus.

(104) '* 270 Expositionem difficultatum forte oriundarum in 
praemissis penes Metropolitanos | respective provinciarum et 
ordinarios locorum, qui in nullo adversantur causae, relinquimus. 
Nullus autem alius ejusmodi difficultates exponere praesumat. 
Haec autem omnia acta, dicta, et conventa subjecta sint judicio, 
sententiae, et censuris Sedis Apostolicae,” Hactenus congregatio 
Ecclesiastica.

(105) Huic decreto subscripsisse reperio Hugonem, Arch- 
iepiscopum Ardmachanum. Thomam, Archiepiscopum Cassil- 
iensem. Malachiam, Archiepiscopum Tuamensem. Rochum, 
Episcopum Kildariensem. Davidem, Episcopum Ossoriensem. 
Joannem, Episcopum Clonfertensem. Emerum, Episcopum 
Dunensem. Fr. Patritium, Episcopum Waterfordiensem. 
Boetium, Episcopum Elphinensem. Archiepiscopi Dubliniensis 
et Episcoporum aliquot, nempe Killaloensis seu (ut verborum 
dolatores usurpant) Laonensis, Limericensis, Corcagiensis et 
Imolacensis Procuratores. Duos Vicarios generales nempe 
Femensem et Kilkenniensem. Quatuor Abbates ordinis Cister- 
tiensis. Tres Dominicanorum, strictioris Observantiae Fran- 
ciscanorum, et Augustinianorum Provinciales. Jesuitarum 
in Ibernia non | provincialem sed (nam non provinciam Regularem 
sed Missionem Apostolicam habebant) Superiorem, (quern vulgo 
provincialem inter hoc bellum vocitari video). Quatuor Fran- 
ciscanorum strictioris observantiae Guardianos. Fr. Thomam 
Strange Theologum. Et multos alios Theologos ac Jurisperitos. 
Quibus addo aliquem subscripsisse tanquam Episcopi Lismor- 
ensis Procuratorem, cum tamen actis ad annos posteriores 
conditis Patritius Comerfordus jam dictus tanquam Episcopus 
Waterfordiensis et Lismorensis subscripserit. Quare praefatum 
Procuratorem Episcopi non Lismorensis sed Kilmorensis fuisse, 
et ob terminorum affinitatem commentarii mihi traditi scriptorem 
calamo lapsum crediderim. Quod et alibi in simili re successisse 
reperio. Porro faederis Catholici Juramentum tunc conceptis 
verbis Iberniae Confaederatis ministratum Philopater in medium 
producit hunc in modum. 106

(106) Ego N. N. coram omnipotente Deo, Angelisque et 
Sanctis ejus juro me Fidei Catholicae, Apostolicae | ac Romanae 
libertatem, serenissimi Regis nostri Caroli personam, haeredes,
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ae jura, nec non legitimas hujus nationis immunitates ac iibertates 
contra quoslibet usurpatores aut invasores cum fortunarum 
omnium ac ipsius etiam vitae discrimine defensurum.”

(107) Eodem tempore Catholici in Conacia propugnaculum 
praesidiariis Anglicis et haereticis munitum Galviae vicinum, ex 
quo Angli in Galviam, frequentissimum totius illius Provinciae 
emporium, plurimis civitatibus celebrius, idque maritimum et 
pene totum Catholicum, atque in ipsum portum Galviensem 
fere dominarentur, obsidebant. Verum Ullicus Boorkus vel de 
Burgo, Clanricardiae in Ibemia et S. Albani in Anglia Comes, 
et nobilissimae numerosissimaeque suae in eadem Conacia 
familiae Princeps, licet more majorum Religionem Catholicam 
a teneris unguiculis profiteretur, mense Maio 1642 obsessis 
haereticis opem tulit et obsidionem dissipavit. Quam ejus | a 493 
faedere Catholico alienationem alia ex parte Bellingus Catholicis 
profuisse affirmans : “ Quando (inquit) Baro Forbesius Angliae Annot. 
classi, quae maritimas Ibemiae oras infestatum missa fuerat, Po“ciu'm 
praefectus Galviae bellicas naves admovit et militem exscendere pag. 81. 
fecit, qui urbem terra cinxit, haud dubie earn cepisset imparatam, 
immunitam, inermem, nisi Marchio Clanricardiae, ejus ut et 
totius adjacentis comitatus praefectus, urbem sibi commissam 
Regis nomine et authoritate ab obsidione liberasset.” Haec 
Bellingus, prius examinanda quam credenda. Turn quod Clan- 
ricardius haereticis Anglicis et eorum fautoribus ab initio atque 
in progressu belli iniquissime et turpissime studuerit in gravis- 
simum causae Catholicae praejudicium, turn quod Bellingus, ejus 
atque Ormonii parasitus, nullam pene meretur fidem in iis, quae 
inter causae Catholicae fautores et adversaries controversiam 
patiuntur. Caeterum Clanricardius, non solum haereticis illius ) 
propugnaculi Galviensis praesidiariis, sed etiam aliis sectariis 493 
Atloniam, Buillium, nonnullaque praeterea ejusdem provinciae v 
et viciniae castra in Catholicos pro virili defendentibus, et nihil in 
eorum pemiciem non molientibus opem totis viribus tulit, eisque 
commeatum, pulverem tormentarium, arma, pecunias, quicquid 
denique poterat, subministravit, in hoc imitatus patrem, qui se 
Reginae Elizabethae in pessundandis Ibemiae Catholicis inter 
bella diebus suis gesta valentissimum praebuerat et iniquissimum 
instmmentum. Caeterum mihi vir fide dignus, Joannes O o on 
ius, nunc doctor Parisiensis et sacerdos Ibemus, isque omom 
ensis, retulit praefatum Forbesium lomoniae viciniam sua c.asse 
et militia haeretica ad tempus infestasse, sed muliercu as om

VOL. I. PARS IV. AN. 1642

328 COM M ENT A RI US RINUCCINIANUS

onienses, ubi praedonem ilium cum collectitia latronum manu
494 in Inniscathiae Insulam, S. Senani olim Sedem | Episcopalem 

exscendisse, indeque in vicinos grassari solitum vidissent, S. 
Senani jam dicti opem implorasse tanta cordis simplicitate et 
pietatis fiducia ut non defuerint quae protestatae sint se S. 
Senano renunciaturas, nisi in ilia occasione ipsis in haereticos 
Anglicos, suae olim sedis Episcopalis prophanatores, adesset, 
indeque successisse ut copiae illae velut invisibili Dei et S. Senani 
manu percussae, pleraeque manipulatim emarcuerint pericrintque, 
et reliquae tanquam miraculo constematae, pavore perculsae 
atque omnem in Catholicos praevalendi animum despondentes, 
post tot tantae classis et militiae sumptus laboresque re infecta 
domum redierint, idque Tomonienses, quibus ilia Insula adjacet, 
genuini miraculi loco habuisse et soli Deo ac S. Senano acceptum 
ita retulisse ut exinde S. Senanum plus solito in patronum co-

494 optarint, majoremque in | ejus patrocinio spem collocarint.
v (108) Ad hujus belli initium Ranaldus Mac-Donaldus, Antrim- 

iae in Ultonia Comes, more majorum ter Catholicus, cum sua 
consorte thori, Bukingamiae Ducissa, illius Bukingamii, qui ab 
Anglo in Calvinistarum Gallicorum Ludovici 13, Regis Christ- 
ianissimi, jugum excutere gestientium subsidium cum magnis 
viribus missus fuerat, olim uxore pariter Catholica Dubliniae 
degebat. Suae autem viciniae in Ultonia indigenae sibi a Scotis 
Ultoniam incolentibus ruinam metuentes circiter quadringenti 
pedites in unum cuneum coaluerunt, deindeque prima quadrage- 
simae die veneris anno 1642 perperam armati cum hostibus 
haereticis, 1340 peditibus et 160 equitibus, quibus omnia ad 
bellandum suppeterent, dimicarunt, prospero adeo successu ut 
suorum duobus tantum desideratis victoriam reportarint,

495 hostium, quos per quinque ( circiter millia passuum palantes 
persecuti sunt, ducentis circiter fuga dilapsis, quo Colrainiam 
Ultoniae oppidum a suis possessum se receperunt. Ouod 
victores aliis plus minus quingentis aucti et hostium armis, 
vestibus, aliisque manubiis ea die a tergo relictis animati 
mox obsidione cinxerunt. Qua ad tres menses ita pro- 
tiacta ut obsessi ad magnam annonae caritatem redigerentur, 
Antrimius a suis domum accitus et Dublinia appulsus praeter 
suorum expectationem obsessis opem tulit et oppidum obsidione 
liberavit, sperans futurum ut hostes sibi ipsi Colrainiam Regi 
servandam permitterent velut illo experimento certi eum non 
Catholicis sed Regi et ipsis tanquam Regis in Catholicos milita- 
turum. Verum sua Antrimium spes fefellit. Nam illi jam
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angustiis exempti oppidum Regi a se ipsis custodiendum re- 
sponderunt, licet non Regi nisi solo nomine sed suae Scotiae 
cum I arlamento Anglicano belli societate conjunctae I in Regem 49s 
obsequerentur, et rebellioni nudum sui in Majestatem obsequii v 
pallium praetenderent, ut haereticorum seditio in Anglia Scotia 
atque Ibemia latissime gliscens sub hac larva magis magisque 
serperet.

(109) ^ idimus menso Ma.rtio eodem anno 1642 exercitum 
L Itoniensem Vadiponto obsidionem deseruisse, deindeque eodem 
mense Dundalkam Vadiponti praesidiariis atque aliis cohortibus 
auxiliaribus eodem progressis in potestatem permisisse. Ad 
eosdem etiam primos belli nascentis menses Ultonienses varia 
inferioris momenti praesidia hacreticis in ea Provincia propagatis 
per obsidiones eripere conati successu caruerunt, quod pene 
inermes in armatos et aliis rebus ad bellandum instructos in- 
surrexerint. Scotis quoque atque Anglis in Ultonia habitantibus 
suppetias venit hoc vere anni 1642 ex vicina Scotia Calvinistarum 

| Scoticorum supplementum, aliquot armatorum millia, quae 496 
aliis suis in Ultonia fratribus addita justum conflarunt exercitum 
ulteriorum virium ex eadem Scotia et Anglia transfundendarum spe 
magis animatum, quern Conwayus vel (ut alii tradunt) Robertus 
Monrous ducens, Neuriam, Ultoniae oppidum a belli initio a 
Catholicis interceptum, octavo ad septentrionem a Dundalka 
lapide obsidet, et Catholici rebus pene omnibus ad se defendendos 
necessariis destituti ea lege dedunt ut vitam sartam tectamque 
habeant. Nec forsan hanc conditionem obtinuissent, nisi Scoti 
metuerent ne obsessi secus in Eduardum Trevorsum, census 
Equestris haereticum, Regi ante in Ibernia a Consiliis ibi ab 
ipsis incarceratum animadversuri essent, vel certe machinarum 
bellicarum explosionibus, non minus ipse quam Iberni praesidiarii, 
in castro periturus esset. Nec silentio praetereundum | insigne 496 
miraculum, quod hie Catholico ab haereticis capto successisse v 
ipse Nicolaus Bernardus, ministellus haereticus, in sua obsidionis 
Vadipontanae aliarumque aliquot appendicum Relatione Angli- pag. 
cana tradit, licet ille spiritu plane haeretico occupatus id incan- 4 
tamentis accenseat : “ Certum (inquit) est capta Neuria de-
cretum fuisse ut quidam rebellium (sic ille Catholicos nuncupat) 
sclopi jaculo ad pontem trajiceretur, sed glandam plombeam 
in eum non penetrasse, nec aliud ipsi malum quam parvam 
ubicem ab ictu impressam intulisse, tametsi sclopetarius non 
nisi duas ulnas dissitus in medium ejus plane nudi tergum a istam 
exoneravit. Cujus rei plures hominum centunae erant testes
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oculati, quorum unus fide dignus mihi retulit. Fuique certior 
factus de multis id genus aliis, qui sibi diabolicis ejusmodi incan- 
tamentis providevunt.” Haec impius Calvinista . qui etiani 

497 ibidem tradit alios Catholicorum alibi | in Ibernia repertos, 
quorum nudata pectora gladii cuspide ab haereticis nec confodi 
nec vel ad minimam sanguinis guttulam emittendam cogi po- 
tuerint, seque in habenda ejusmodi fabulis fide semper lentum, 
demum non potuisse quin crederet copiarum haereticarum 
ducibus, qui rem experientia compertam ipsi toties asseverarint. 
Subdit autem blasphemus, suoque libello inserit quasdam chartas 

pag. apud Catholicos repertas, unarn vulneris lateris Salvatoris men- 
A- sura impressam, alteram Beatissimae Virginis pedis dimensione 

notatam cum aliquot lineis, quae ambabus insertae lectorem 
vel latorem adducerent ad eas devote deosculandas vel aliquot 
preces apud Deum pie fundendas, nec non ad sperandum fore 
ut Christus Dominus ac Deipara his peractis patrocinaretur. 

pag Tertiam quoque chartam indulgentias a Summis Pontificibus 
87. concessas continentem proint. Quibus atque aliis id genus 

pietatis vere Catholicae exercitationibus tanquam diabolicis |
497 incantationibus ascribit quod milites Catholici jam dicto vel 
v simili modo in variis occasionibus praeservati fuerint, in his

blasphemiis imitatus occaecatos a diabolo omnium saeculorum 
Paganos, Iudaeos, et haereticos, quibus perenni in more positum 
ut genuina miracula magicis artibus vel diaboli potestati imputent 
juxta illud Judaeorum de Christo : In principe daemoniorum 
ejicit daemonia. Nos vero pie credimus milites nostrates causae 
justitia ac pietate, nec non firma in Deum fide assecutos ut 
Deus praeter, supra, et contra naturae cursum eos ad haereti- 
corum rabie illaesos servarit, cujus specialis et plusquam patemae 
ejus providentiae specimen hoc circiter tempore Joannes O’Culen- 
anus, Episcopus Rapotensis in eadern Ultoniae provincia, ab 
haereticis captus et miserabiliter exagitatus sensit simili miraculo 
tutus sicut inferius ad annum 1647 legas. |

498 (llO) Neuria Scotis dedita, vires Catholicae Ardmacham, 
sexdecim circiter millibus passuum Neuria distantem, totamque 
viciniam late patentem, ipsaque granaria atque horrea, ne hostibus 
in praedam et belli inferendi adminiculum paterent, igni in- 
cenderant et Dunganonam in comitatu Tironensi sitam se re- 
ceperunt. Quibus molestum erat id age re ut venerandae anti- 
quitatis atque avitae pietatis monumentum, Ecclesia Cathedralis 
Ardmachana, in qua jam purgata per aliquot menses sacro ritu 
Catholico celebraverant, deflagraret. Verum ubi Anglos in

33i

supenonbus bellis Catholicis adversus Reginam Elizabetham 
gestis Ecclesiam illam in gravissimum causae Catholicae damnum 
haeretico praesidio muniisse perpendissent, earn ipso Felice 
O’Nello praesente flammis absumpsere, haud dubitantes quin 
secus ab hostibus in speluncam latronum, et | munitionem 498 
haereticam indueretur. Porro Ultonienses operam dederunt v 
ut Scoti antiqua cognatione (Scoti enim ex Ibernia in Britanniam 
olimtransmigraverant) conjuncti secum in Anglos belli societatem 
coirent. Verum Scoti, ne vastis Ultoniensium patrimoniis sub 
Rege Jacobo confiscatis sibique ab eo concessis Catholicorum 
imperio excuterentur, ne causam Catholicam in sui Calvinismi 
pemiciem secundarent, ne faedus a Scotia cum Angliae parla- 
mento contra Regem et Catholicos percussum temerarent, et 
denique ne finium suorum in Ultonia dilatandorum spem 
abjicerent, Ultoniensibus coalescere detrectarunt.

(111) Bello itaque utrinque protracto, hostes demum in 
Ultonia Felicis O’Nelli exercitum ad Lisnagarviam profligarunt.
Quo infortunio atque aliis infaustis belli successibus exanimata 
prope nobilitas Ultoniensis in Tinaniae ecclesia, quae in diaecesi 
Ardmachana est, deliberarunt quid agendum ? Ubi quid succes-
serit ex quadam D. Nicolai | O’Birni tunc praesentis, deindeque 499 
per plures annos copiarum Ultoniensium vicarii generalis, Anglic- 
ana rerum Ibernicarum Relatione MS., quam Romae postea 
anno 1654 scripsit, subdam.

(112) " Felicis (inquit Anglice) O’Neill, Equitis, copiis ad 
Lisnagarviam profligatis tantillo pulvere nitrato, qui ipsis fuerat 
penitus absumpto, omnibus promptorum auxiliorum defectu ex- 
animatis et nulla (ut putabant) subsidiorum spe superstite, 
universa Ultoniae nobilitas in Tinaniae Ecclesia, quae in comitatu 
Ardmachano sita est, coivit deliberavitque quid agendum ? Pos^ 
multas disceptationes ad desperationem redacti concluserunt 
Regno exulandum, ut unusquisque, quo posset modo, sibi pro- 
videret. Illis comitiis Connus O’Nellus, Fribunus, praefecti 
generalis, Eugenii O’Nelli, nepos intererat. Qui paulo ante ex 
Flandria in Ibemiam advectus, in illam | aliorum sententiam 499 
non ivit quosdam ex eo consensu suspectos ha bens, quibus valde v 
displiceret quod Eugenius O’Nellus patriae subventions accederet
ne sibi ipsis posthabendis proficeretur. Quae invidia in magnum 
suum atque amicorum praejudicium eorum corda usque a 
mortem occupavit. Idem chiliarchus Connus O Nellus me ipsum 
tanquam fidum amicum et servum seorsim accitum con 
suluit circa illam regno exulandi sententiam diffimtivam
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sibi valde displicentem, haud utique ignoranti suum patruum, 
praefectum generalem, Eugenium O’Nellum, mox atque rerum 
status ei significaretur, Ibemiae subventurum, seque modo ipsi 
in viaticum vel deCem librae sterlingae suppeditarentur, in 
Flandriam trajicere paratum, quo dictum praefectum generalem 
invitaret.” Haec ille, qui ibidem tradit se Conni votum velut 
motu proprio comitiis proposuisse, et mox Mac-Cartanum, suae

500 nobilis | familiae coryphaeum tantundem in Conni impensas 
obtulisse, sed aliorum neminem ejus votum secundasse, imo 
nonnullos Mac-Cartano obstrepuisse et palam respondisse ne 
denarium quidem a se contribuendum. Eo responso dato omnes 
ecclesia exiisse, seque ad Connum regressum ei legationis exitum 
retulisse, qui respondit se non meliorem de eorum deliberatione 
concepisse opinionem. Dum autem ambo sub do mo sedentes, 
atque ab aliis in conspectu sparsim ac spatiatim colloquentibus 
sejuncti nationis praesertim Ultoniensium aerumnas plangerent, 
apparuit nuncius pedestris citato cursu accedens, qui demum 
appulsus Conno litteras a patruo jam dicto, Eugenio O’Nello, 
directas tradidit. Quibus eum Eugenius se in Castellum 
Doense in Ultoniae Comitatu Dungallensi positum ex Flandria

500 cum armis, pulvere | nitrato, magno denique apparatu bellico 
v et veteranorum Ibernorum in bello praesertim Belgico exercitorum

manu appulisse, aliaque subsidia Wexfordiam, frequentissimum 
Lageniae oppidum maritimum, a Catholicis stans direxisse mone- 
batur, per easdem rogatus ut majores a provincia vires ad 
Eugenium subito destinandas curaret, quo subsidiae invitis 
hostibus in Ultonia numerosis ad tuta Catholicorum loca trans- 
portarentur. Hac epistola a Conno lecta et comitiis Ultoniensi- 
bus denuo in unum convocatis communicata, adeo omnes jubi- 
larunt ut in laetitiae signum galeros in aerem jaculati sint, iique 
quibus paulo ante haud cordi fuerat ut Eugenius appelleret, tunc 
laetitiae signa saltern externa ediderunt. Itaque coactis quae 
superessent copiis citra moram ad Eugenium, quem hoc anno 
1642 mense Julio in portum Keallabegensem appulisse alibi 
reperio, perrexerunt, eumque et alios nostrates una advectos

501 nec rem subsidiariam, in interiora ac tuta | Ultoniae loca prae
sertim Carolomontem, praesidium optimum, quod Felix O’Nellus 
ad belli initium interceperat, conduxerunt. Porro cum Eugenius 
O Nellus in bello deinde Ibemico nominatissimus fuerit ad hoc 
adumbrandum duxi.

(113) Hugoni O’Nelli, Tironiae Comiti, qui Reginam Eliza- 
betham ultimis vitae ejus annis difficillimo in Ibemia bello
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vexaverat, quique demum sub Rege Jacobo ita patria exulaverat 
ut Romae 20 Juln anno 66° expirarit, filius, Joannes O’Nellus’ 
non in haereditatem fisco utique addictam et haereticis antea 
transcnptam, sed in recuperandae jus ac spem, nec non in 
1 ironiae Comitis titulum successit. Qui multis annis instruct- 
issimae legionis Ibernicae chiliarchus Regi Catholico in Belgio 
et Hispania praeclare militavit. Nec solum disciplina militari 
sid etiam judicii | maturitate, gravitate, niodestia, prudentia 
atque aliis magnis multisque virtutibus regiam majorum pro- 
sapiam spirantibus clamit. Quare tradunt Cardinalem Richelliuni 
status Gallici sub Ludovico 130 Ministrum, per clandestinos 
intemuncios paulo ante ortum in Ibernia bellum operam dedisse 
ut hunc Principem magnis propositis praemiis in Galli partes 
ab Hispanicis abstraheret, eoque velut instrumento valentissimo 
ad res apud Ibcmiam in Carolum im Angliae Regem no vandas 
uteretur, oblatis maximis belli subsidiis quod Carolo velut
Hispani adversus Galium studioso Rex Christianissimus, adeoque 
Richellius, ita succenserent, ut ei domi negotium facessere 
cuperent, quo nec sibi ipsis nocere, nec Regi Catholico in Galliae 
praejudicium adesse valeret. Ferunt autem Tironium quibusdam 
conditionibus in Hispani damnum a Richelio | interpositis 
acquiescere noluisse, eamque eas Hispano prae summa in ilium 
tide atque obsequio mox aperuisse, ideoque factum ut ex Flandria, 
ne a vicino Richelio ad defectionem facilius sollicitaretur, cum 
sua legione in Hispaniam transmigrare jussus sit. Ubi Philippo 
quarto in CathoIonia ad obsequium cogenda militans, dum 
hostibus ad muros usque repressis praesidium hostile observare 
atque adoriri vellet, glande plombea ex oppido ad horam 
undecimam niatutinani trajectus, confessione sacramentali 
peccatis deinde expiatis, aliisque Ecclesiae sacramentis pie 
munitus, ad oppidum San Flue liora circiter decima noctis diei 
27 mensis Januarii anno Christi 1641, aetatis vero suae 42, 
animam Deo reddidit, cor pore postea Madritum transportato, 
ibique apud Franciscanos honorificentissime condito. Cujus 
filium j naturalem (nam legitima prole caruit) Hugonem Rex 
Catholicus legitimavit eique patemam legionem caeteraque apud 
Hispaniam jura haereditaria decrevit. Verum 20 Maii anno 
1642 cum Romae supplicatum esset ut eadem legitimatio Ponti- 
ficis placito rata haberetur, Sacra Congregatio hujusmodi legiti- 
mationis negotium ob successwnes ab intestato arduum esse con
siderans censuit illud differendum.

Una cum Tironiae Coniite hujus legitimati avo pa erno
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jam dicto ad ineuntem Septembrim 1607 praeter alios complures 
ex nobilitate Ultoniensi Rodericus O’Donnellus, Tirconalliae 
Comes, et suae regiae familiae apud Ultoniam fundatissimae 
princeps, solum vertit cum filiolo unico vix anniculo, qui patre 
paulo post in exilio fatis functo Tirconalliae Comes et ipse lect- 

503 issimae legionis Ibemicae | deinde chiliarchus domui Austriacae, 
praesertim in Belgio et Hispania multos annos fideliter et generose 
bellavit, eumque perinde ac Tironium Cardinalis Richellii sollicita- 
tionibus circa concitandos in Ibemia motus aurem haud aegre 
praebuisse ferunt. Verum ambo Regis Catholici jussu ex Belgio 
in Hispaniam, quo ibi potius bellarent, translati sunt, terra 
ibidem potiti 12 Aprilis 1638. Ubi etiam Tirconallius ad hujus 
belli Ibemici initium inter pugnam navalem cum Gallis commissam, 
flainma aliquot classis Hispanicae navibus a Gallis injecta, 
incendio luctuosum in modum periit, aulicus politissimus in 
disciplina militari versatissimus, animi plenissimus, sed minus 
prudens quam Tironius homo consultissimus. Ho rum duorum 
principum mors Ultoniensibus haud mediocriter praejudicavit, 

5°3 iisque sublatis adeo | in utraque familia de certis haeredibus 
v non constabat vel certe contribulium alii quibus succedendi jus 

non competeret ita consilio, disciplina militari, animi magnitudine, 
proindeque majori apud agnatos, clientelas atque amicos author - 
itate praevalebant ut hae quoque aemulationes Ultoniae Catho- 
licis plurimum effecerint, eoque ventum sit ut e Tirconallii 
agnatis haeredem et familiae principem egerit plane nemo licet 
in hoc bello Tirconalliensis nobilem exercitus Ultoniensis partem 
conflaverint, et equestres ac pedestres se praeclare gesserint.

(114) Ad O’Nellorum seu Tironiae Comitum familiam quod 
attinet. Ille puerulus, Tironii filius naturalis, a patre morti 
vicino et convalescentiam desperante, haeres (inquiunt) institutus 
et propterea a Philippo 40 Rege Catholico legitimatus, praeter 

5°4 puerilem tunc aetatem et nativitatis maculam | ab Hispano 
non in Ibernia, in qua non dominaretur, deletam, ea erat indole 
ad nihil arduum nata ut perinde ac si patrimonii in Ibemia 
assequendi spem, adeoque repetendi voluntatem abjecisset, inter 
totum hoc bellum in Hispania nec domi nec militiae clarus 
squaluerit, citra dubium ab aliis contribulibus, juris haereditarii 
competitoribus, in Ibernia excludendus si eo se recepisset. Ex 
O ISiellis enim et in ipsa Ibernia permanentibus et orto bello 
domum regressis haud defuere qui familiae principatum affectare, 
et sibi invicem praeripere velle atque invidere censebantur, 
quorum alii succedendi jure alii meritis praestarent. Nam
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Connus O Nellus cognomento claudus, quern jam natu Principem 
ac suae regiae familiae coryphaeum Henricus octavus Tironiae 
Comitem creaverat, duos habuit filios, unum legitimum I 
Joannem cognomento superbum, naturalem alterum, Ibernis 
Feardorchum, Anglis -Matthaeum, quorum Feardorchum tanti 
fecerat ut ei Baronis Dunganoniae dignitatem et sibi succedendi 
jus Henrici octavi diplomate decernendum curaverit. Joannes 
autem Feardorcho sublato, ejusque filio Hugone haereditate 
cxcluso Comitisque titulo, tanquam qui Anglicanismum ipsi 
detestabilem redoleret, spreto, O'Nellavit, haeredem scilicet ac 
taniiliae principem egit, quo deinde ab Ibemo-Scotis perempto 
Regina Llizabetha, in quam Joannes bellaverat exclusis ejus 
filiis, Hugonem Feardorchi filium, familiae haeredem et Tironiae 
(omitem declaravit, a quo tamen bello deinde divexata fuit, 
illeque demum Romae exul (sicut praelibavi) decessit, filioque 
Joanne Tironiae Comite in Catalonia | ad annum 1641 ineuntem 
defuncto, tota ejus posteritas masculina in Joannis filium ilium 
naturalem ab Hispano legitimatum desiit.

(I15j Itaque vel ad Joannis cognomento superbi, vel ad alios 
Feardorchi, vel certe ad alio rum ramorum posteros divolvenda erat 
haereditas. Ouod autem ad Joannem spectat, ejus haeredes 
masculi et legitimi (sicut audivi) ipso prognati supererant, sed 
quibus authoritas et praesentia praejudicaret aliorum contri- 
bulium et forsan competitorum, nempe Eugenii O’Nelli Feardorcho 
prognati, quern ex Belgio advenisse vidimus, et Felicis O’Nelli, 
Equitis aurati, altero Eugenio O’Nello, qui Conno Claudo jam 
dicto avus patemus fuerat, prognati, a quo praesertim hoc bellum 
in Ultonia caeptum fuisse diximus. Porro Feardorchi posteri 
judicio, sagacitate, disciplina militari in exteris domus Austriacae 
castris per multos annos comparata, rerum | praeclare gestarum 
gloria, atque experientia praecellebant, sed quibus praejudicaret 
quod quotquot tunc per lineam masculinam eo prognati super- 
essent, ab eo per Arturn filium naturalem (excepto illo ultimi 
lironiae Comitis filio illegitimo in Hispania legitimate) de- 
scendissent. Caeterum Eugenius O’Nellus omnium Feardorcho 
prognatorum tunc viventium celeberrimus Arto, patre, natus 
aliis ejusdem Arti filiis, quorum liberi tunc vivebant, natu minoi 
fuit. Quod ei praeter ilia impedimenta ab Arto, patre, et 
Feardorcho, avo, per illicitam copulam natis petita omnium 
Arto et Feardorcho natorum ac prognatorum secum commuma 
specialiter praejudicabat, cum tamen judicio esset perspicacissimo, 
ingenio ad res praeclare gerendas et ad ardua quaeque mo len a
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nato, indole pauciloqua, cauta, moderata, sobria, temperata, 
simuiandi dissimulandique artificio egregie praedita, quam ille 
diutuma | rerum exterarum experientia perinde in aulis atque 

506 in castris comparata et bellandi peritia aliisque animi ornamentis 
heroe dignis expoliaverat per multos annos in Regis Catholici 
exercitu ac praesidiis ab inferioribus ad altiora Martis officia 
gradatim assumptus, ac demum in legionis Ibernicae 1 ribunum 
et Castramentorem, nec non civitatis Attrebatensis in Belgio 
Gubernatorem dum ilia a Gallo obsideretur, indutus tanta sui 
nominis gloria ut licet virium Gallicarum more ac multitudine 
coactus Attrebatum anno 1640 demum dediderit, ob res tamen 
inter obsidionem illam regiam magna cum laude gestas, eum 
fama toto orbe christiano extulerit vel ab ipsis hostibus magnopere 
celebrata. Quae cum recens ante ortum in Ibemia bellum sparsa 
fuerit, haud defuisse video inter ipsos ejus contributes (quorum 

506 Felicem O’Nellum haud ultimum fuisse | reperio) qui domi se 
v tenentes parum cupierint ut in Iberniam remigraret, ne potiore 

meritorum splendore sibi ipsis in patria Insula primas praeriperet.
(116) Urbanus VIII., cum Eugenium ex Belgio in Iberniam 

remigrasse audiisset, Breve Apostolicum 18 Octobris 1642 Romae 
datum ad eum misit, quo Pontifex constantem ejus adversus 
haereticos verae iidei tuendae animum non parum laudat,

Enos divinam clementiam indesinenter orans ut adversariorum conatus 
Just, ad nihilum redigat. Spirat Altissimum suae causae praesto 
^2P' futurum. Eidem Eugenio, caeterisque rem Catholicam in Ibemia 

curaturis, suam impertitur benedictionem, universisque et 
singulis, si vere paenitentes confessi fuerint et sacra communione 

1 um, . sj qeri possit devote refecti, plenariam suorum peccatorum 
idem, veniam ac remissionem atque in articulo mortis plenariam 
ibid, elargitur indulgentiam. In altero etiam Brevi 15 Augusti Romae 
50 7 da to ejus in Ibernia appulsui | congratulatus : “ Perge (inquit) 

dilecte tili eximiam pietatem tuam novis indies documentis 
testatam facere, simulque tibi persuadeas Altissimum potentem 
in praelio suae causae minime defuturum. Nos sane ilium 0 ramus 
ut Catholicorum armis divino suo brachio praesto sit ac pios 
eorum conatus optata faelicitate consoletur. Sibi vero patro- 
cinium nostrum pollicentes Apostolicam benedictionem ex animo 
impertimur. Haec Pontifex. Quod secundum Breve ad annum 
1643 pertinere crediderim.

(117) Eugenio ad mensem Julium anno 1642 in Ultoniam ex 
Flandria transvecto et re subsidiaria qua secum attulerat in 
tuto posita, mox Ultoniae proceres ac nobilitas semel Kinardiae
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et iterum Clunessiae comitia sua provincialia celebrarunt In 
quibus cum de aliquo in virium Ultoniensium imperatorem 
cooptando ageretur, omnes in Eugenium consenserunt unanimi 
adeo voto ut Felix O’Nellus, cujus animum Eugenius ab appulsu 
obsequus et submissionibus | sibi conciliaverat, illam electionem 
omnium primus promovendam presserit, ipseque Eugenius 
vehement or dissuaserit, cum ambo parum dubitarent, quin 
provinciales boni publici studio earn vel duobus praefe’cturae 
competitoribus invitis ratam fixamque liaberent, quod Felix nec 
judicio naturali, nec experientia, nec disciplina militari Eugenio 
comparandus, bellum eatenus in Ultonia et Lageniae parte omine 
adeo infausto tractaverit ut infelici rerumsuccessu Ultonienses se 
subejus imperio ad statum pene depositum redactos planxerint. 
Itaque rejectis ab Ultoniensium caetu et ab ipso Felice Eugenii 
dissuasionibus jam dictis Felix se praefectura abdicavit- Quam 
Eugenius sibi decretam ita deinde obiit ut Ultoniam ex parte 
longe maxima vel dirutam vel ab hoste Scotico atque Anglico 
possessam, adeoque aliis regni provinciis tunc multo debiliorem 
sua prudentia et moderatione reddiderit hoc bello nominatis- 
simam, dicique | possit sicut maximam Samsonis fortitudinem 
in crinibus, ita Ultoniensium vires secundum Deum exinde 
fuisse in Eugenio, quo superstite (sicut videbimus) steterunt, 
et quo mortuo defecerunt. Caeterum Eugenio reliquis vitae 
diebus negotium facessivit ilia aliorum agnatorum aemulatio et 
suus legitimi tituli defectus, quo factum ut nec ipse splendi- 
dissimae familiae principem et Tironiae Comitem egerit, nec alii 
competitores ejus authoritate detenti jus illud repetierint, et 
haeredem in Ibemia gesserit omnium nemo.

(118) Nicolao O’Bimo, quern superius citavi, authore, Eugenius 
recens terra in Ibemia potitus ad suum nepiotem, Connum 
O’Nellum, scripsit, se non solum Ultoniae suppetias venisse, 
sed etiam eodem tempore Wexfordiam, maritimum et Catholicum 
Lageniae oppidum, subsidia pariter ex Belgio apportata misisse. 
Alibi autem lego eodem mense Julio | 1642, quo Eugenium in 
Ibemiam trajecisse dixi, Thomam Prestonum cum subsidiis et 
Ibemorum militum in bellis exercitatorum manu ex Continente 
in suam Ibemiam remigrasse, atque oris Wexfordiensibus app 1 
cuisse. Haec autem subsidia fuerint eadem, quae Eugenius se 
Wexfordiam misisse scripsit, an alia mihi non liquet. -A10 
ad ipsum Thomam Prestonum in hoc bello Ibemico anms uiter- 
ioribus pa liter nominatissimum attinet, is Vicecomitis orrnan 
opolitani, suae nobilissimae et antiquae Prestonorum fann lae
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Principis, frater in Belgio annis antegressis sub Kege Catholico 
Legionem Ibemicam Tribunus duxerat, suis partibus gencrose 
ac fideliter functus, praesertim in Lovanio ab hostibus obsidentibus 
gloriose defendendo, et deinde anno 1641 in sustinenda adversus 
Principem Aurasicanum ejusque exercitum haereticum obsidione 
Gineppensi, cum ipse illius propugnaculi in Flandria atque 

509 annexae | civitatis esset sub Rege Catholico Gubemator. Pre
sidium Prestonus in maximam Batavorum stragem et. dispen- 
dium diu strenueque defensaverat. Sed ab hostium multitudine 
et praepotentibus viribus coactus atque auxiliis diu expectatis 
frustratus, ad exeuntem mensem quintilem an. 1641 deditionem 

lib. 2. fecit cum summa gloria ipsorum hostium applausibus ceiebrata, 
pag. 434gicut tradit Abbas Sirius in suo Mercurio Italice edito.

(119) bum Prestonus in castris Belgicis sub Rege Catholico 
se volutaret, uxorem Flandricam pernobilem duxit, ex qua 
liberos animi magnitudine patrizantes suscepit. Verum orto 
in sua Ibemia bello a suae Coloniae Anglicanae in Lagenia sitae 
nobilitate domum accitus, omnem in Belgio fortunam et majoris 
ibi comparandae spem sprevit, ut periclitanti patriae ac prae
sertim illis suis patriotis eum in suae militae ducem eligentibus

509 subveniret. Reque ipsa in haereticis Anglicis | et Scoticis apud 
v Ibemiam ad primos belli annos profligandis magnam sui nominis

gloriam propagavit, licet postea (sicut videbimus) ab eo zelo et 
constantia turpiter defecerit.

(120) Eadem aestate anno 1642 Catholici in Momonia pro- 
pugnaculum, ex quo haeretici praesidiarii in celeberrimam illius 
Provinciae civitatem Limericensem prope dominarentur, ob
sidione incinxerunt ac demum expugnarunt soloque aequarunt. 
Quo factum ut urbs ilia pene tota Catholica liberum exinde et 
publicum fidei exercitium securius introduxerit. Nec ita diu 
post inter Momonienses et haereticos Anglicanos ab Insequinniae 
Barone ductos in eadem Momoniae provincia ad Liscarulliam 
commisso praelio, subitariae, atque armis minus instructae et 
disciplinae militaris rudes Catholicorum vires in fugam se re- 
ceperunt paucis ex utraque parte desideratis, quorum fere prae- 
cipui fuere duo, inter Catholicos quidem Oliverus Stephensonus, 
vir nobilis et magnanimus, sed inter haereticos Comitis Corcagi- 
ensis filius tertiogenitus. |

510 (121) In Angliam redeo : rerum enim ibi gestarum notitia 
saltern compendiosa ad Ibemicas memoriae prodendas est 
necessaria. Itaque continuato inter Scotiae Calvinistas et Parla- 
mentum Anglicanum seditiosissimo faedere Parlamentum Regi
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insultabat violentissimis legationibus et libellis supplicibus im- 
periose pracmens ut ipsorum votis in manifestam ac plenam 
ejns rumam tendentibus subscriberet. Illeque omnem bello 
civili fomitem subducturus tot eorum petitionibus sibi et posteri- 
tati suae exitialibus acquievit. Cum autem Parlamenti insolenti- 
am nullis dignatiombus mitigandam, sed velut oleo in ignem 
injecto magis magisque inflammari et in inflammandam anim- 
advertisset, et crcbras civium Londinensium, quibus familiare 
tunc dierum esset ut per tot niillenos in unum corpus coalitos 
ei in Parlamenti favorem supplicando nullum malum non | 
intentarent, insui iectiones metueret, Londino Haptincurtum 
secessit. LTbi dum moraretur plurima in suarum praerogativarum 
pemiciem Parlamento concessit belli intemecini incendium in 
ipso ortu praefocaturus sed incassum Parlamento eo plura semper 
et majora in Monarchiae excidium postulante, et Regem per 
acta typis mandata nedum per rumores ore sparsos apud populum 
criminante, quasi in id animum intenderet ut Parlamentum et 
populum ad servilem conditionem redigeret.

(122) Reginae interea et ejus confessarii in Turrim Londin- 
ensem conjecti, nec non Capucinorum Gallicorum, qui Reginae 
erant a Capella, aliorumque ex ejus famulatu libertate et prae- 
rogativis Parlamenti furore multum prophanatis, ilia cum Rege 
mense Februario 1642 Cantuariam progressa est, exindeque 
ambobus paulo post Dorobemium profectis, ilia Mariam, filiam 
primogenitam. | principi Ara.usicano nuper nuptam conductura 
eodem mense Februario 1642 in Hollandiam navigavit, deindeque 
Rex Carolo filio primogenito, Walliae Principe, et Jacobo, Duce 
Eboracensi, secundogenito, secum adductis in suam Regiam 
Theobaldaeam divertit. Ubi Kalendis Martiis petitio ei jam 
maturrimam rebellionem spirans a Parlamento oblata est. Per 
quam superbissima humilitate eum rogarunt ut militiam ipsis 
concederet propeque Londinum moraretur et Principem filium 
non abduceret, quibus p>ostulatis ille merito spretis ad suum 
Palatium Newmarketense perrexit. Ibi autem Pembrochiae et 
Hollandiae Comites cum aliis a Parlamento ad eum allegatis 
ipsi obtulerunt utriusque domus Parlamentariae declarationem, 
qua enumerabantur aliquot gravamina, quibus 1II1 populum 
Anglicanum sub ejus | imperio afflictum fuisse affirmabant, eique 
objiciebant bellum Scotis injuste (ut asseverabant) il atum ejus 
que consiliarios probabiliter Ibemos ad arma instigasse, aliasque 
excogitatas criminationes eo occultis technis spectantes u ^c um 
Scoti sed etiam Angli secum in eum insurgerent. qu
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calumnias Rex justa indignatione pro praesenti respondit, easque 
postea altera declaratione, excusa ita diluit ut omnium maloram 
originem in Parlanienti insolentiam et rebellioneni refuderit. 
Nec propterea Parlamentum resipuit sed 15 et 16 Martii 1642 
edicta condidit eo tendentia ut circa malitiam atque alia nullum 
Regi nisi juxta Parlamenti placita obsequium exliiberetur, sed 
exercitus ac populus Parlamento obtemperaret. Eodemque 
temDore Parlamentum sub defensionis larva, de facto autem ut 
regni authoritatem sibi arrogaret, rationem defendendi ineundam